
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263224

AVISO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 12.710.684/0001-02 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2011, 
PARA REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL TECNICO, 
ODONTOLOGICO E DE LABORATORIO. DATA DA ENTREGA E 
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS 
DIA 12/08/2011 10h00minh, NA PMQ - SALA DA CPL.
VALOR DO EDITAL R$ 150,00.

QUATIPURU-PA., 01/08/2011.
MANOEL PADILHA DO VALE

PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263612

PUBLICADO EM 18/07/2011
AVISO DE CANCELAMENTO

A Prefeitura Municipal de Placas avisa aos interessados 
que está efetuando o cancelamento das Tomadas de Preços 
nº 2/2011-0004 – 2/2011-0005 e 2/2011-0006 para efeito de 
correções nos projetos dos objetos a serem licitados.

RAPHAEL GUERRIERI BRANDÃO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263370

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 1/2011
O Município de Pacajá-PA, torna público  o Edital de Chamada 
Pública nº 1/2011, para aquisição de gêneros alimentícios  da 
agricultura familiar  e empreendedor familiar rural, destinados ao 
atendimento  do Programa Nacional de Alimentação Escolar da 
rede de ensino municipal, tudo nos termos do § 1, art. 14 da Lei 
Federal nº 11.947/2009, Resolução FNDE nº 38/2009 e art. 38 
da Lei Federal 8.666/93. O recebimento da documentação e do 
Projeto de venda ocorrerá no dia 12/08/2011, às 09h00min, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, sede da Prefeitura 
de Pacajá. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João Miranda dos Santos, 
67, bairro da Prefeitura, no horário de 08h00min às 13h00min 
em dias úteis.

EDMIR JOSÉ DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263459

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 132-A-PMO/2011. Objeto: Contratação 
de empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de construção da Escola Municipal de 
ensino fundamental com 02 duas salas de aula, uma diretoria, 
um wc femenino, um wc masculino, uma cozinha com lage e 
uma dispensa para a merenda escolar com lage e telada na 
comunidade Nova Sacuri de Dentro- zona rural, deste Município. 
Empresa Vencedora: A C LEITE DE ALMEIDA & CIA LTDA. 
Valor 129.715,88 Conforme mapa comparativo anexado aos 
auto homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93.

Luiz Gonzaga Viana Filho
04 de Julho de 2011

Extrato do Contrato nº 140/2011 da Carta Convite nº 
132-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço de 
construção da Escola Municipal de ensino fundamental com 
02 duas salas de aula, uma diretoria, um wc femenino, um 
wc masculino, uma cozinha com lage e uma dispensa para a 
merenda escolar com lage e telada na comunidade nova sacuri 
de dentro- zona rural,deste Município.Contratada: A C Leite de 
Almeida & Cia Ltda. Valor 129.715,88 (cento e vinte e nove 
mil setecentos e quinze reais e oitenta e oito centavos). 
Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 11/07/2011.

 Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 136-A-PMO/2011. Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, para 
execução do serviço Ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental na Comunidade do Igarapé dos Currais no rio 
Nhamundá - zona rural, neste Município. Empresa Vencedora: 
G. P Feijó Ltda - ME. Valor R$- 98.094,61. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 08 de Julho de 2011.
Extrato do Contrato nº 142/2011 da Carta Convite nº 
136-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço Ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental na Comunidade 
do Igarapé dos Currais no rio Nhamundá - zona rural, neste 
Município. Contratada: G. P Feijó Ltda - ME. Valor R$- 
98.094,61 (noventa e oito mil e noventa e quatro reais e 
sessenta e um centavos. Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 15/07/2011.

Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 142-A-PMO/2011. Objeto: Contratação 
de empresa com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de reforma geral da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Constantina Teodoro dos Santos na 
Comunidade de cachoeira porteira zona- rural- neste Município, 
neste Município. Empresa Vencedora: Construtora Lopes 
& Soares Ltda. Valor R$- 145.669,79. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 18 de Julho de 2011.
Extrato do Contrato nº 145/2011 da Carta Convite nº 
142-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço de reforma 
geral da Escola Municipal de Ensino Fundamental Constantina 
Teodoro dos Santos na Comunidade de Cachoeira Porteira 
zona- rural- neste Município. Contratada: Construtora Lopes 
& Soares Ltda. Valor R$- 145.669,79 (cento e quarenta e 
cinco mil e seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e 
nove centavos. Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 
21/07/2011.

Quelli Anne dos Santos
Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263466

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº047/2011-PP 
PROCESSO Nº1242011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Seleção de 
proposta para Estrutura na Realização da Programação da 
Semana da Pátria, conforme anexo em Edital.  Data da 
abertura: 12.08.2011 às 8h45min. Tipo de licitação: menor 
preço por lote. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: 
Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº048/2011-PP 
PROCESSO Nº1252011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo.  Data da abertura: 
12.08.2011 às 15h. Tipo de licitação: menor preço. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263499

DECRETO MUNICIPAL Nº 061/2011, DE 29 DE JULHO DE 2011.
Prorroga o Concurso Público, para provimento de cargos efetivos 
da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, correspondente ao 
Edital nº 001/2009.
O Prefeito Constitucional do Município de Limoeiro do Ajuru, 
Estado do Pará, Senhor NORIVAL RODRIGUES PIMENTEL, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e 
o Edital nº 001/2009, de abertura de inscrições ao Concurso 
Público para preenchimento de vagas existentes no Quadro de 
Cargos de Provimento Efetivo da Prefeitura,
DECRETA:
Art. 1º. Fica prorrogado pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do artigo 37, III, da Constituição da República e nos 
temos do Item 11, Sub Item 11.5, do Edital 001/2009 a validade 
do Concurso Público realizado no dia 28 de junho de 2009, 
para preenchimento de Cargos Efetivos da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Ajuru, homologado pelo Decreto Municipal nº 
052/2009, de 03 de Agosto de 2009, publicado no Diário Oficial 
nº 31.478 de 07/08/2009.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru em 29 de 
Julho de 2011.

Norival Rodrigues Pimentel
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SANTO ANTONIO DO TAUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263486
Comunica a rescisão contratual com a empresa COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA., contrato de nº005/2011, do 
Pregão 002/2011 para fornecimento de medicamentos e outras, 
por descumprir, clausula contratual 5.6 do contrato. A Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263510

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.001.PMA.SEMED

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): LOTEAMENTO 
CARLOS MARIGUELA, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, 
ESTADO DO PARÁ.
Data da Abertura: 01/09/2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$-4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 02 de agosto de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263515

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.002.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFÂNCIA): LOTEAMENTO 
GIRASSOL, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO 
PARÁ.
Data da Abertura: 02/09/2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.

e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos 
atosilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de interesse social 
SOCIED. BENEFICENTE ESPORTE CLUBE ALEGRIA relativa ao 
ano-calendário de 2010;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do(a) SOCIED. BENEFICENTE ESPORTE CLUBE ALEGRIA
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). JOSE ROCHA LOURINHO, Responsável 
Legaldo(a) SOCIED. BENEFICENTE ESPORTE CLUBE ALEGRIA, a 
fim de apresentar, até o dia 30/09/2011, a prestação de contas 
do ano-calendário de 2010;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de 
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 11 de Julho de 2011.
LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e
Extrajudicial, em exercício


